
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
XÃ HỮU KIỆM

Số:      /NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hữu Kiệm, ngày      tháng 8 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Ban hành Quy chế hoạt động của

Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm khóa XV, nhiệm kỳ 2021-2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM
KHÓA XV, KỲ HỌP THỨ 02

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;
Xét Tờ trình số 29/TTr-HĐND ngày 28/7/2025 của Thường trực Hội đồng 

nhân dân xã Hữu Kiệm về việc ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân 
dân xã Hữu Kiệm khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Ý kiến thảo luận của đại biểu 
Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy chế hoạt động của Hội đồng 
nhân dân xã Hữu Kiệm khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ 

đại biểu HĐND xã, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Thủ trưởng các 
ban, ngành, các cơ quan, đơn có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Nghị quyết này.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Hữu Kiệm, các tổ chức thành 
viên mặt trận và các tổ chức xã hội khác phối hợp triển khai thực hiện Nghị quyết 
này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm khóa XV, kỳ họp thứ 
02 thông qua ngày 08 tháng 8 năm 2025 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- Như điều 2:
- TT. Đảng ủy xã (b/c);
- TT. HĐND; UBND, UBMTTQVN xã;
- Các Ban HĐND; Tổ ĐB HĐND xã, Đại biểu 
HĐND xã;
- VP Đảng ủy, HĐND & UBND xã;
- Các phòng, ban chuyên môn;
- CVP, Phó CVP HĐND-UBND xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

    Xeo Văn Nam



2
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ HỮU KIỆM
       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ
 HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

XÃ HỮU KIỆM  KHÓA XV, NHIỆM KỲ 2021 - 2026
(Kèm theo Nghị quyết số        /NQ-HĐND ngày 08/8/2025 của 

Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm)

Chương I
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Nguyên tắc hoạt động của Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm
Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm quyết định các vấn đề theo quy định của 

pháp luật; giám sát việc tuân theo Hiến pháp, pháp luật và việc thực hiện Nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm; thực hiện nguyên tắc tập trung dân 
chủ; làm việc theo chế độ hội nghị và quyết định theo đa số; phát huy trách nhiệm 
của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu 
Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm.

Điều 2. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
Quy chế này quy định về tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân, trách nhiệm, 

quyền hạn, chế độ làm việc, các mối quan hệ công tác và điều kiện bảo đảm hoạt 
động của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm khóa XV, 
nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân liên quan khi tham gia các hoạt động của Hội 
đồng nhân dân xã Hữu Kiệm có trách nhiệm tuân thủ và thực hiện Quy chế này.

Các nội dung không quy định trong Quy chế này được thực hiện theo Luật 
Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15, Luật Ban hành văn bản quy 
phạm pháp luật năm 2025, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng 
nhân dân năm 2015 và các văn bản pháp luật có liên quan đến hoạt động của Hội 
đồng nhân dân xã. 

Chương II
KỲ HỌP HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM

Điều 3. Công tác chuẩn bị kỳ họp Hội đồng nhân dân xã Hữu Kiệm
1. Trong vòng 40 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp thường lệ, Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã chủ trì tổ chức họp liên tịch với Ủy ban nhân dân, Ban 
Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban 
của các Ban Hội đồng nhân dân và các cơ quan liên quan để thống nhất dự kiến 



3
thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp, những vấn đề có liên quan đến kỳ họp và 
phân công các cơ quan chuẩn bị. 

2. Chậm nhất là 20 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, 
Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan liên quan gửi báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết 
và các văn bản liên quan trình kỳ họp đến các Ban của Hội đồng nhân dân xã thẩm 
tra. Chậm nhất là 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, các Ban 
của Hội đồng nhân dân xã tổ chức họp thẩm tra.

3. Chậm nhất là 10 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, 
các Ban của Hội đồng nhân dân xã gửi báo cáo thẩm tra đến Thường trực Hội đồng 
nhân dân xã.

4. Tài liệu chính thức của kỳ họp Hội đồng nhân dân xãphải được gửi đến 
đại biểu Hội đồng nhân dân xãchậm nhất là 05 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp 
Hội đồng nhân dân xã, trừ trường hợp pháp luật có quy định khác. 

5. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã 
thực hiện giám sát, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan liên quan trong công tác chuẩn 
bị kỳ họp.

6. Thành phần mời dự kỳ họp: Đại diện Thường trực HĐND tỉnh, UBND 
tỉnh; các ban của HĐND tỉnh; đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND tỉnh trúng cử 
trên địa bàn xã; các đồng chí UVBTV Đảng ủy; Ủy viên UBND xã; Chủ tịch 
UBMT Tổ quốc Việt Nam xã, các thành phần khác có liên quan tùy theo nội dung 
của kỳ họp do Thường trực HĐND xã quyết định.

7. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã 
thực hiện giám sát, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan liên quan trong công tác chuẩn 
bị kỳ họp.

Điều 4. Thông qua dự kiến chương trình kỳ họp
1. Hội đồng nhân dân xã quyết định chương trình kỳ họp. Việc thông qua dự 

kiến chương trình kỳ họp Hội đồng nhân dân xã được tiến hành theo trình tự sau: 
a) Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình bày dự kiến chương trình kỳ họp 

trước Hội đồng nhân dân xã. 
b) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã thảo luận, cho ý kiến về dự kiến chương 

trình kỳ họp. 
c) Chủ tịch Hội đồng nhân dân xã kết luận.
d) Hội đồng nhân dân xã biểu quyết thông qua dự kiến chương trình kỳ họp. 
2. Việc thông qua dự kiến chương trình kỳ họp được tiến hành biểu quyết 

công khai bằng hình thức giơ tay. Chương trình kỳ họp được thông qua khi có quá 
nửa tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã biểu quyết tán thành. Trong trường hợp 
cần thiết, theo đề nghị của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ 
quốc Việt Nam, Trưởng các Ban của Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng 



4
nhân dân xã, Hội đồng nhân dân xã quyết định sửa đổi, bổ sung chương trình kỳ 
họp đã được thông qua.

Điều 5. Thảo luận Tổ tại kỳ họp 
Hội đồng nhân dân xã thảo luận và quyết định các vấn đề quan trọng của địa 

phương trong chương trình kỳ họp tại phiên họp toàn thể. Để các đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã nghiên cứu, bàn bạc, thảo luận kỹ các vấn đề quan trọng trước 
khi quyết định, các vấn đề đó có thể được đưa ra thảo luận tại Tổ đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã trong khuôn khổ chương trình kỳ họp. Thường trực Hội đồng 
nhân dân xã dự kiến các vấn đề đưa ra thảo luận tại Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân 
xã và quyết định thời gian tổ chức thảo luận Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Tổ 
trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã điều hành việc thảo luận tại Tổ. Trước 
khi các đại biểu thảo luận, Tổ trưởng nêu những vấn đề cần tập trung thảo luận. 
Đại biểu Hội đồng nhân dân xã và đại biểu khách mời có tham dự thảo luận, Tổ 
tiến hành thảo luận, phát biểu ý kiến về các vấn đề cần tập trung thảo luận và các 
vấn đề khác của dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án được đưa ra thảo luận. 

Việc thảo luận tại Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã được Thư ký của Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân xã ghi thành biên bản. Kết thúc phiên thảo luận, Tổ trưởng 
và Thư ký Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã ký xác nhận vào biên bản thảo luận 
Tổ và gửi cho Tổ Thư ký kỳ họp để tổng hợp.

Điều 6. Thảo luận tại phiên họp toàn thể
1. Tại phiên họp toàn thể của Hội đồng nhân dân xã, Chủ tọa phiên họp điều 

hành việc thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Việc thảo luận được tiến 
hành như sau: 

a) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã đăng ký phát biểu; Chủ tọa phiên họp mời 
từng đại biểu phát biểu. 

b) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã phát biểu tập trung vào vấn đề đang thảo 
luận, không phát biểu quá 02 lần về cùng một vấn đề; thời gian phát biểu không 
quá 10 phút. Trường hợp Hội đồng nhân dân xã cần thảo luận thêm thì thời gian và 
số lần phát biểu do Chủ tọa phiên họp quyết định.

 c) Trường hợp đại biểu Hội đồng nhân dân xã đã đăng ký mà chưa được 
phát biểu hoặc đã phát biểu nhưng chưa hết ý kiến do thời gian phát biểu đã hết thì 
ghi lại ý kiến của mình và gửi Thư ký kỳ họp để tổng hợp.

 2. Trong quá trình thảo luận, Chủ tọa kỳ họp có thể nêu những vấn đề còn 
có ý kiến khác nhau để Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định. Khi cần thiết, 
Hội đồng nhân dân xã yêu cầu cơ quan hữu quan báo cáo giải trình về những vấn 
đề mà đại biểu Hội đồng nhân dân xã quan tâm.  



5
Các nội dung thảo luận được ghi vào biên bản phiên họp Hội đồng nhân dân 

xã. 
Điều 7. Biểu quyết tại phiên họp toàn thể
1. Hội đồng nhân dân xã quyết định các vấn đề tại phiên họp toàn thể bằng 

hình thức biểu quyết. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã có quyền biểu quyết tán 
thành, không tán thành hoặc không biểu quyết. Đại biểu Hội đồng nhân dân không 
được biểu quyết thay cho đại biểu Hội đồng nhân dân khác.

2. Hội đồng nhân dân xã quyết định áp dụng một trong các hình thức biểu 
quyết sau: 

a) Biểu quyết công khai bằng hình thức giơ tay. 
b) Bỏ phiếu kín. 
3. Trình tự biểu quyết tại phiên họp toàn thể được tiến hành như sau: 
a) Chủ tọa phiên họp nêu rõ nội dung cần biểu quyết. 
b) Đại biểu Hội đồng nhân dân xã biểu quyết.
c) Chủ tọa phiên họp công bố kết quả biểu quyết trong trường hợp biểu 

quyết công khai bằng hình thức giơ tay. Trưởng Ban kiểm phiếu báo cáo kết quả 
biểu quyết trong trường hợp biểu quyết bằng hình thức bỏ phiếu kín. 

4. Một vấn đề đã được Hội đồng nhân dân xã biểu quyết thông qua có thể 
biểu quyết lại. Chủ tọa phiên họp tự mình hoặc theo đề nghị của đại biểu Hội đồng 
nhân dân xã, cơ quan, tổ chức trình dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình Hội 
đồng nhân dân xã xem xét, quyết định việc biểu quyết lại theo trình tự sau: 

a) Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã việc biểu 
quyết lại.

b) Hội đồng nhân dân xã xem xét, thông qua việc biểu quyết lại. Việc biểu 
quyết lại được tiến hành khi có quá nửa tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân xã 
biểu quyết tán thành. 

5. Trình tự Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định vấn đề đã được Hội 
đồng nhân dân xã quyết định biểu quyết lại như sau: 

a) Thường trực Hội đồng nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã nội dung 
vấn đề cần biểu quyết lại; 

b) Hội đồng nhân dân xã thảo luận, biểu quyết thông qua nội dung vấn đề 
cần biểu quyết lại.

Điều 8. Thư ký kỳ họp
1. Thư ký kỳ họp Hội đồng nhân dân xã gồm: 03 đại biểu Hội đồng nhân 

dân được Hội đồng nhân dân xã cử từ kỳ họp thứ nhất. Thư ký kỳ họp chịu trách 
nhiệm tổ chức thực hiện công tác thư ký kỳ họp Hội đồng nhân dân xã. 



6
2. Thư ký kỳ họp Hội đồng nhân dân xã có nhiệm vụ tổng hợp báo cáo danh 

sách đại biểu vắng mặt kỳ họp, phiên họp Hội đồng nhân dân xã cho Chủ tọa kỳ 
họp; ghi biên bản kỳ họp; tổng hợp đầy đủ, trung thực, chính xác ý kiến phát biểu 
của đại biểu tại cuộc họp Tổ đại biểu (nếu có) và phiên họp toàn thể; giúp Chủ tọa 
kỳ họp trong việc điều khiển thảo luận, biểu quyết và giúp cung cấp thông tin, tài 
liệu tuyên truyền về kỳ họp theo chỉ đạo của Chủ tọa kỳ họp. 

Điều 9. Thẩm tra và trình tự thông qua dự thảo nghị quyết, báo cáo, 
đề án trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã

1. Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án thực hiện theo quy định của 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15; Điều 78 Luật Hoạt động 
giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Điều 68 Luật Ban hành 
văn bản quy phạm pháp luật năm 2025.

2. Trong quá trình thẩm tra, Ban của Hội đồng nhân dân xã có quyền tổ chức 
lấy ý kiến của các nhà khoa học hoặc cơ quan, cá nhân có chuyên môn sâu về lĩnh 
vực, chính sách chuẩn bị ban hành. 

3. Trình tự thông qua dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án tại kỳ họp Hội đồng 
nhân dân xã được thực hiện theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương số 72/2025/QH15.

Điều 10. Ban hành Nghị quyết, đề án, báo cáo, biên bản của kỳ họp 
Hội đồng nhân dân xã

1. Nghị quyết kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã phải được quá nửa tổng số 
đại biểu Hội đồng nhân dân xã biểu quyết tán thành, riêng trường hợp bãi nhiệm 
đại biểu Hội đồng nhân dân xã phải được ít nhất hai phần ba tổng số đại biểu biểu 
quyết tán thành.

2. Nghị quyết kỳ họp Hội đồng nhân dân xã do Chủ tịch Hội đồng nhân dân 
hoặc chủ tọa kỳ họp ký chứng thực.

3. Biên bản kỳ họp gồm bản ghi tổng hợp nội dung và quá trình diễn biến 
của kỳ họp, biên bản các phiên họp Hội đồng nhân dân xã và biên bản các cuộc 
thảo luận tại Tổ (nếu có). Biên bản kỳ họp của Hội đồng nhân dân xã do Chủ tịch 
Hội đồng nhân dân xã hoặc Chủ tọa kỳ họp ký tên. Biên bản thảo luận Tổ do Tổ 
trưởng của Tổ ký tên. 

4. Chậm nhất là 10 ngày kể từ ngày bế mạc kỳ họp, nghị quyết, báo cáo, đề 
án, biên bản của kỳ họp Hội đồng nhân dân xã phải được Thường trực Hội đồng 
nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân tỉnh theo Luật định. 

5. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã phải được gửi đến các cơ quan, tổ 
chức hữu quan để thực hiện. Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã phải được đăng 
trên Trang Thông tin điện tử của xã và đưa tin trên phương tiện thông tin đại 



7
chúng, trừ Nghị quyết có nội dung thuộc bí mật Nhà nước theo quy định của pháp 
luật.

6. Nghị quyết, văn bản, các tài liệu khác của mỗi kỳ họp Hội đồng nhân dân 
xã được lưu trữ theo quy định của pháp luật về lưu trữ.

Điều 11. Đánh giá, rút kinh nghiệm kỳ họp 
Chậm nhất 10 ngày kể từ ngày bế mạc kỳ họp, Thường trực Hội đồng nhân 

dân xã chủ trì tổ chức họp với Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam xã, Trưởng, Phó các Ban của Hội đồng nhân dân xã, Thư ký kỳ họp, lãnh đạo 
Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan có liên quan 
để đánh giá, rút kinh nghiệm công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp, bàn biện pháp 
triển khai có hiệu quả việc thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân xã.

Chương III
THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

Điều 12. Nhiệm vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng nhân dân xã
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã là cơ quan thường trực của Hội đồng 

nhân dân xã, thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương số 72/2025/QH15 và các quy định khác của luật có liên quan; hoạt 
động thường xuyên theo nguyên tắc tập trung dân chủ, đảm bảo việc tổ chức các 
hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, chịu trách nhiệm và báo cáo công tác trước 
Hội đồng nhân dân xã. Thường trực Hội đồng nhân dân xã ban hành văn bản cá 
biệt để thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của mình và được Hội đồng nhân dân xã ủy 
quyền thực hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn khác trong thời gian giữa hai kỳ họp 
của Hội đồng nhân dân xã. Thành viên của Thường trực Hội đồng nhân dân xã 
không thể đồng thời là thành viên của Ủy ban nhân dân xã.

2. Cơ cấu tổ chức của Thường trực Hội đồng nhân dân xã được quy định tại 
Khoản 2 Điều 29 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15. Nhiệm 
vụ, quyền hạn của Thường trực Hội đồng nhân dân xã được quy định tại Điều 31 
Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15. 

Điều 13. Thường trực Hội đồng nhân dân xã được Hội đồng nhân dân 
xã ủy quyền thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau

1. Trong thời gian Hội đồng nhân dân không họp, Thường trực Hội đồng 
nhân dân được quyết định các nội dung sau đây và báo cáo Hội đồng nhân dân tại 
kỳ họp gần nhất:

a) Biện pháp giải quyết các công việc đột xuất, khẩn cấp trong phòng, 
chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật 
tự, an toàn xã hội trên địa bàn.

b) Phân bổ tăng thu, dự toán chi ngân sách còn lại hằng năm.



8
c) Chế độ chi ngân sách đối với một số nhiệm vụ chi an sinh xã hội, các chế 

độ, chính sách để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm trật tự, an 
toàn xã hội trên địa bàn hoặc thực hiện nhiệm vụ cấp bách theo chỉ đạo của cấp có 
thẩm quyền, phù hợp với tình hình thực tế và khả năng cân đối của ngân sách địa 
phương.

2. Các vấn đề khác được Hội đồng nhân dân xã ủy quyền theo quy định của 
pháp luật. 

Điều 14. Trong việc đôn đốc, kiểm tra, giám sát thực hiện các nghị 
quyết của Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã có 
những nhiệm vụ, quyền hạn

1. Yêu cầu Ủy ban nhân dân xã và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan báo 
cáo trực tiếp hoặc bằng văn bản về tình hình thực hiện nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân xã, thi hành các biện pháp cần thiết để bảo đảm thực hiện nghị quyết của 
Hội đồng nhân dân xã. 

2. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân 
dân xã. 

3. Khi phát hiện có sai phạm trong việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng 
nhân dân xã, gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến đời sống của Nhân dân địa phương 
thì Thường trực Hội đồng nhân dân xã có quyền yêu cầu Ủy ban nhân dân xã hoặc 
cơ quan nhà nước hữu quan ở địa phương áp dụng các biện pháp để chấm dứt hành 
vi vi phạm, xem xét, xử lý và báo cáo kết quả với Thường trực Hội đồng nhân dân 
xã. Trong trường hợp cần thiết, Thường trực Hội đồng nhân dân xã có thể trình kỳ 
họp gần nhất của Hội đồng nhân dân xã hoặc triệu tập kỳ họp chuyên đề để Hội 
đồng nhân dân xã xem xét, quyết định. 

4. Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã giải quyết những vấn đề phát sinh khi thực 
hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã trong thời gian giữa hai kỳ họp; xem xét 
quyết định điều chỉnh, bổ sung những biện pháp nhằm bảo đảm thực hiện nghị quyết 
của Hội đồng nhân dân xã theo đề nghị của Ủy ban nhân dân, Ban của Hội đồng nhân 
dân xã và báo cáo Hội đồng nhân dân tại kỳ họp gần nhất. 

Điều 15. Trong việc chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động các Ban của 
Hội đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã có nhiệm vụ, 
quyền hạn

1. Phân công Ban của Hội đồng nhân dân xã thẩm tra dự thảo nghị quyết, 
báo cáo, đề án trình Hội đồng nhân dân xã. 

2. Phân công Ban của Hội đồng nhân dân xã tham gia hoạt động đôn đốc, 
kiểm tra và giám sát Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan nhà nước khác ở địa phương 
thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã.



9
3. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghị quyết về chương trình giám 

sát của Hội đồng nhân dân xã; phân công Ban của Hội đồng nhân dân xã thực hiện 
một số nội dung thuộc chương trình giám sát, khảo sát của Hội đồng nhân dân xã 
và Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

4. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp chương trình hoạt động của các Ban của Hội 
đồng nhân dân xã; yêu cầu Ban của Hội đồng nhân dân xã điều chỉnh kế hoạch 
giám sát của Ban, đảm bảo hoạt động giám sát không bị trùng lặp và đôn đốc Ban 
hoạt động theo đúng kế hoạch.

5. Tham dự các cuộc họp của các Ban của Hội đồng nhân dân xã.
Điều 16. Trách nhiệm của Thường trực Hội đồng nhân dân xã trong 

việc theo dõi, hướng dẫn và nâng cao chất lượng hoạt động của các Ban của 
Hội đồng nhân dân xã, đại biểu Hội đồng nhân dân xã

1. Giữ mối liên hệ với đại biểu Hội đồng nhân dân xã; tổng hợp chất vấn của 
đại biểu Hội đồng nhân dân xã để báo cáo Hội đồng nhân dân xã; tổ chức để đại 
biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp công dân theo quy định của pháp luật; xây dựng các 
quy định và thủ tục về tiếp công dân đảm bảo đúng pháp luật và phù hợp với tình 
hình của địa phương; sắp xếp lịch tiếp công dân của đại biểu Hội đồng nhân dân xã; 
tổ chức để đại biểu Hội đồng nhân dân xã tiếp công dân tại trụ sở tiếp công dân xã. 

2. Ba tháng một lần, Thường trực Hội đồng nhân dân xã tổ chức Hội nghị 
giao ban giữa Thường trực Hội đồng nhân dân xã với các Ban của Hội đồng nhân 
dân xã nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân xã hoặc đột xuất 
lúc cần thiết. 

Điều 17. Thành viên của Thường trực Hội đồng nhân dân xã
Nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc làm việc của các thành viên Thường trực 

Hội đồng nhân dân xã do Thường trực Hội đồng nhân dân xã quy định cụ thể trong 
Quy chế hoạt động của Thường trực Hội đồng nhân dân xã khóa XV, nhiệm kỳ 
2021 - 2026.

Chương IV
CÁC BAN CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

Điều 18. Nhiệm vụ, quyền hạn các Ban của Hội đồng nhân dân xã
1. Ban của Hội đồng nhân dân xã là cơ quan của Hội đồng nhân dân xã, có 

nhiệm vụ thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trước khi trình Hội đồng 
nhân dân xã; giám sát, kiến nghị về những vấn đề thuộc lĩnh vực Ban phụ trách; 
hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, chịu trách nhiệm và báo cáo công tác 
trước Hội đồng nhân dân xã. Ban sử dụng con dấu của Hội đồng nhân dân xã trong 
quan hệ công tác. Định kỳ hàng quý, Ban tổ chức họp Ban để kiểm điểm việc thực 
hiện chương trình công tác của Ban, bàn công tác quý sau và phân công nhiệm vụ 



10
cụ thể cho các Ủy viên của Ban; khi cần thiết, Ban có thể họp chuyên đề; ngày 
họp, nơi họp do Trưởng Ban quyết định và thông báo cho các Ủy viên biết trước ít 
nhất là 05 ngày làm việc. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của các ban của Hội đồng nhân dân xã được quy 
định trong Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

3. Các lĩnh vực phụ trách của các Ban của Hội đồng nhân dân xã được quy 
định trong Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

Điều 19. Cơ cấu tổ chức các Ban của Hội đồng nhân dân xã
Mỗi Ban của Hội đồng nhân dân xã có Trưởng Ban (hoạt động kiêm nhiệm, 

không chuyên trách), Phó Trưởng ban (hoạt động chuyên trách).
Điều 20. Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban và các Ủy viên Ban của Hội 

đồng nhân dân xã 
Nhiệm vụ, quyền hạn, nguyên tắc làm việc của Ban, Trưởng ban, Phó 

Trưởng ban và các Ủy viên Ban của Hội đồng nhân dân xã được thực hiên theo 
quy định cụ thể trong Quy chế hoạt động các Ban của Hội đồng nhân dân xã khóa 
XV, nhiệm kỳ 2021-2026.

Chương V
ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, 

TỔ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
Điều 21.  Nhiệm vụ và quyền hạn của đại biểu Hội đồng nhân dân xã
Nhiệm vụ, quyền hạn của đại biểu Hội đồng nhân dân xã được thực hiện 

theo quy định tại Điều 33 Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 
72/2025/QH15.

Điều 22. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã
1. Các đại biểu Hội đồng nhân dân xã được bầu ở một hoặc nhiều đơn vị bầu 

cử hợp thành Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã. Số lượng Tổ đại biểu Hội đồng 
nhân dân, Tổ trưởng của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã do Thường trực Hội 
đồng nhân dân xã quyết định. 

2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã được thực 
hiện theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 và 
Điều 86 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015. 

3. Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã họp ít nhất mỗi quý một lần để bàn kế 
hoạch công tác, tổ chức nghiên cứu pháp luật, chính sách của nhà nước. Thành 
viên Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã có trách nhiệm tham dự đông đủ các cuộc 
họp của Tổ đại biểu, trong trường hợp không thể tham dự thì phải báo cáo với Tổ 
trưởng Tổ đại biểu. Cuộc họp Tổ đại biểu phải được ghi thành biên bản và gửi đến 
Thường trực Hội đồng nhân dân xã.



11
4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ trưởng Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã
a) Chịu trách nhiệm trước Hội đồng nhân dân xã và Thường trực Hội đồng 

nhân dân xã về hoạt động của Tổ đại biểu mà mình là Tổ trưởng.
b) Điều hành công việc của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã.
c) Chỉ đạo việc chuẩn bị nội dung, kế hoạch, báo cáo giám sát, tiếp xúc cử 

tri của đại biểu Hội đồng nhân dân xã trên địa bàn nơi mình thực hiện nhiệm vụ đại 
biểu; chủ trì, tổ chức cho đại biểu thảo luận tại Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã 
trước kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

d) Thay mặt Tổ đại biểu giữ mối liên hệ với Thường trực Hội đồng nhân dân 
xã.

e) Báo cáo kết quả hoạt động của Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân xã với 
Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

Chương VI
HOẠT ĐỘNG GIÁM SÁT CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, 

THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, CÁC BAN CỦA 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN, CÁC TỔ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN 

DÂN VÀ ĐẠI BIỂU HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ
Điều 23. Hoạt động giám sát
Hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân 

dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân 
xã được thực hiện theo quy định tại Điều 5, Điều 6 và từ Điều 57 đến Điều 87 Luật 
Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

Điều 24. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân 
dân xã

1. Chất vấn và xem xét trả mời chất vấn tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã 
được thực hiện theo quy định trong Điều 60 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 
và Hội đồng nhân dân năm 2015.

2. Mỗi đại biểu Hội đồng nhân dân được quyền chất vấn một hoặc nhiều lần 
về một hoặc nhiều vấn đề, thời gian dành cho mỗi lần phát biểu không quá 10 phút 
cho người chất vấn và không quá 15 phút cho người trả lời chất vấn, trong trường 
hợp đặc biệt do Chủ tọa phiên họp quyết định;

Điều 25. Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn tại phiên họp Thường 
trực Hội đồng nhân dân xã trong thời gian giữa hai kỳ họp Hội đồng nhân 
dân xã

Thực hiện theo quy định tại Điều 60 Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội 
và Hội đồng nhân dân năm 2015. Thời gian nêu chất vấn và trả lời chất vấn tại 



12
phiên họp Thường trực Hội đồng nhân dân xã trong thời gian giữa hai kỳ họp Hội 
đồng nhân dân xã do Chủ tọa phiên họp quyết định.

Chương VII
QUAN HỆ CÔNG TÁC GIỮA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VỚI 

CÁC BAN CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ; 
ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ; ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM PXÃ
Điều 26. Quan hệ với các Ban của Hội đồng nhân dân xã
1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo, điều hòa, phối hợp chương 

trình hoạt động của các Ban, tạo điều kiện thuận lợi và đôn đốc hoạt động của các 
Ban  Hội đồng nhân dân xã theo quy định của pháp luật; phân công các Ban của Hội 
đồng nhân dân xã trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp Hội đồng nhân dân xã, thẩm 
tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo, đề án trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã; 
giao các Ban của Hội đồng nhân dân xã thực hiện một số nội dung trong chương 
trình giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân xã và báo 
cáo kết quả với Thường trực Hội đồng nhân dân xã; xem xét kết quả giám sát các 
Ban của Hội đồng nhân dân xã khi xét thấy cần thiết và báo cáo Hội đồng nhân dân 
xã tại kỳ họp gần nhất.

2. Các cuộc họp của Thường trực Hội đồng nhân dân xã, lãnh đạo các Ban 
được mời dự; các cuộc họp của các Ban của Hội đồng nhân dân xã mời Thường 
trực Hội đồng nhân dân xã dự. Các Ban báo cáo tình hình hoạt động của Ban để 
Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét cho ý kiến. Báo cáo công tác của Ban 
gửi Hội đồng nhân dân xã theo quy định, đồng thời gửi Thường trực Hội đồng 
nhân dân xã để theo dõi. 

3. Định kỳ tháng, quý, 6 tháng, cả năm, Thường trực Hội đồng nhân dân xã 
tổ chức họp với lãnh đạo Ban của Hội đồng nhân dân xã để phối hợp hoạt động 
giám sát, đánh giá tình hình và kết quả hoạt động giám sát. 

Điều 27. Quan hệ với Ủy ban nhân dân xã, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 
Việt Nam xã

1. Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã phối 
hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân xã, Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam xã và các cơ quan liên quan trong việc chuẩn bị dự kiến nội dung, chương trình 
các kỳ họp Hội đồng nhân dân xã; giải quyết những vấn đề phát sinh khi thực hiện 
nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã giữa hai kỳ họp. 

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân xã được 
mời dự các cuộc họp hàng tháng của Ủy ban nhân dân xã bàn về việc thực hiện 
nhiệm vụ kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ khác liên quan đến hoạt động Hội đồng 
nhân dân xã và các cuộc họp tổng kết công tác của các cơ quan chuyên môn thuộc 
Ủy ban nhân dân xã. Lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân xã được mời dự các 



13
cuộc họp của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân xã về những vấn đề 
có liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ của Ban.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân xã phối hợp chặt chẽ với Uỷ ban Mặt trận 
Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, các tổ chức chính trị - xã hội trong 
việc triển khai thực hiện nhiệm vụ do Hội đồng nhân dân xã giao; xây dựng quy 
chế phối hợp hoạt động để hoàn thành tốt nhiệm vụ theo quy định của pháp luật. 
Trong kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân xã, Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam xã thông báo về hoạt động tham gia xây dựng chính quyền, về những ý kiến, 
kiến nghị của Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã đối với Hội đồng nhân dân, 
Ủy ban nhân dân xã.

4. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp với Thường trực Hội 
đồng nhân dân xã tổ chức tiếp xúc cử tri, thu thập ý kiến, nguyện vọng của cử tri 
để báo cáo Hội đồng nhân dân xã;  

Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xãthông qua hệ thống Mặt trận và các 
đoàn thể Nhân dân giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của đại biểu Hội đồng nhân 
dân xã, của Tổ đại biểu, các Ban của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng 
nhân dân xã; trao đổi với Thường trực Hội đồng nhân dân xã những ý kiến, kiến 
nghị và nguyện vọng của nhân dân; phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân 
xã trong việc tổ chức lấy ý kiến nhân dân về các dự thảo văn bản pháp luật và 
những vấn đề quan trọng của xã.

Điều 28. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân, các cơ quan chuyên môn 
thuộc Ủy ban nhân dân xã, các đơn vị, tổ chức hữu quan trong quan hệ với Hội 
đồng nhân dân xã

1. Xây dựng các báo cáo, đề án trình tại kỳ họp Hội đồng nhân dân xã đảm 
bảo yêu cầu chất lượng và thời gian quy định; gửi báo cáo về tình hình thực hiện 
nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh định kỳ hàng tháng, quý, năm và các 
báo cáo liên quan theo yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân xã.

2. Tham gia các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội 
đồng nhân dân xã về các vấn đề có liên quan khi được mời.

3. Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu cho Thường trực Hội đồng nhân dân 
xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã và đại biểu Hội đồng nhân dân xã khi có 
yêu cầu.

4. Tạo điều kiện thuận lợi để các đoàn kiểm tra, khảo sát, giám sát do Thường 
trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban của Hội đồng nhân dân, các tổ đại biểu Hội 
đồng nhân dân xã thực hiện nhiệm vụ.

5. Trả lời bằng văn bản các yêu cầu của Thường trực Hội đồng nhân dân, 
các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã. 



14
6. Cung cấp đầy đủ thông tin, tài liệu cho Thường trực Hội đồng nhân dân 

xã, các Ban của Hội đồng nhân dân xã đối với những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ 
họp Hội đồng nhân dân xã cần có ý kiến thống nhất của Thường trực Hội đồng 
nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân xã.

Chương VIII
NHỮNG BẢO ĐẢM CHO HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ

Điều 29. Kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã
1. Kinh phí hoạt động của Hội đồng nhân dân xã được bố trí từ ngân sách của 

xã. Thường trực Hội đồng nhân dân xã chỉ đạo việc sử dụng kinh phí phục vụ hoạt 
động của Hội đồng nhân dân theo đúng quy định của pháp luật.

2. Thành viên của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng 
nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân được bố trí 
các điều kiện bảo đảm cho hoạt động theo các quy định hiện hành.

3. Đại biểu Hội đồng nhân dân xã được hưởng các chế độ, chính sách do pháp 
luật quy định; được cấp và sử dụng thẻ đại biểu Hội đồng nhân dân xã.

Điều 30. Bộ máy giúp việc của Hội đồng nhân dân xã
Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã là cơ quan tham mưu, 

giúp việc, phục vụ hoạt động của Hội đồng nhân dân xã, có nhiệm vụ tham mưu và 
tổ chức phục vụ các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng 
nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân và Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân xã.

Chương IX
TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 31. Trách nhiệm thực hiện 
Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân xã; Ủy ban nhân dân xã và 
các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này.

Trong quá trình thực hiện Quy chế, nếu có nội dung cần thay đổi cho phù hợp 
với tình hình thực tế của địa phương, Thường trực Hội đồng nhân dân trình Hội 
đồng nhân dân xem xét, quyết định./. 

THƯỜNG TRỰC HĐND


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T09:34:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	La Thị Hồng Anh<lahonganh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T10:32:31+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Xeo Văn Nam<xeovannam2017@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T13:55:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T13:55:40+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T13:56:30+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T13:57:17+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-11T13:57:53+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HỮU KIỆM<huukiemhd@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




